⁴ In the first edition of *CPL*, our text is missing. *CPL*² of 1961 lists it (p. 81, no. 322), although without using the label *Testimonium de Manichaeis sectatoribus*: “Addatur abiuratio (subdititia?) CRESCONII MANICHAEI et FELICIS, quam edidit A. Mai...”. PLS II appeared in fascicles shortly afterwards, between 1960 and 1962. *CPL*³ no longer refers to MAI directly, but rather to the reprint in PLS II, and calls the text now *Testimonium de Manichaeis sectatoribus*. As HAMMAN *only* refers to MAI (who does not use this label), it was in all likelihood HAMMAN himself who invented it.

⁵ For obvious reasons, *ThLL* citations exactly indicate the speaker. So in *ThLL*, the references would be to AUG. c. Fel. and to FEL. Aug. c. Fel., respectively. The reader will excuse my less careful style of citation.

the scribe left for the letter). (ii) **A** is damaged, primarily (but not exclusively) on its binding-side margin. Several letters per line are missing. I decided not to indicate the missing letters: this would have meant a second edition in a papyrological fashion, and that for very little gain. Sometimes, the letter can still be made out, and, invariably, one can see how much space the missing letters occupied and compare this to other manuscripts. On the basis of these observations, I conclude that nothing of editorial importance was lost in the damaged part. (iii) The early editions of **BARONIO**, **LABBÉ**, and **MAI** are based, directly or indirectly, on one extant manuscript. It therefore does not make sense to list their (numerous) incorrect readings (or, in the case of **MAI**, haphazard conjectures), except in a few cases which will be discussed later. (iv) I do not indicate orthographic features (e.g., all manuscripts have *Thipasa* instead of *Tipasa*; the spelling of *Hippone* can be creative, including *Yppone*).

FRG. Manich. renunt. 1-4

- (1) Augustinus episcopus ecclesiae catholicae:
Iam anathemavi Manichaeum et doctrinam eius et spiritum, qui per eum
tam execrabiles blasphemias locutus est, quia spiritus seductor erat, non
5 et spiritum erroris ipsius.
- (2) Ego Felix, qui Manichaeo credideram, nunc anathemo eum et
doctrinam ipsius et spiritum seductorem, qui in illo fuit, qui dixit deum
patrem suam genti tenebrarum miscuisse naturam, et eam turpiter
10 liberare, ut virtutes suas transfiguret in feminas contra masculina
daemonia et ipsas iterum in masculos contra feminea daemonia, ita ut
postea reliquias ipsius partis suae configat in aeternum globo tenebrarum.
Has omnes et ceteras blasphemias Manichaei anathemo.
- (3) Ego Cresconius unus ex Manichaeis scripsi, quia, si discessero,
antequam gesta subscribantur, sic sim habendus, ac si Manichaeum non
15 anathemaverim.
- (4) Felix conversus ex Manichaeis dixi sub testificatione dei me
omnia vera confiteri, de quo scio. Esse Manichaeos vel Manichaeas
in partes Caesarienses Mariam et Lampadium, uxorem Mercurii argentarii,
20 cum quibus etiam apud electum Eucharistum pariter oravimus;
Caesariam et Lucillam filiam suam; Candidum, qui commoratur Tipasa;
Victorinam Hispanam, Simplicianum Antonini nepotem,
Paulum et sororem suam, qui sunt Hippone.
Quas etiam per Mariam et Lampadium scivi esse Manichaeas. Hoc
25 tantum scio. Quod si aliud inventum fuerit me scire supra quam dixi,
me reum ego ipse confiteor.

1 Augustinus] item *praem. omnes praeter ALM*; ego *praem. L* episcopus *om. P* catholicae
ecclesiae *tr. omnes praeter ALM* 2 anathematizavi *BPTS*², et sic semper *BPT*, sed non *S*²
4 et nunc *om. S* (*corr. S*²) 7 deum *om. S* (*corr. S*²) 10 et ipsas iterum in masculos contra
feminea daemonia *om. P* (*a.c.*) *T* (*a.c.*) *Labbé* 13 Cresconius] *C. Baronio*; conversus *Labbé*

17 esse *om.* MS (*corr.* S²) 18 Lampadium A; Lapadium B 20 Caesaria AL et Lucil-
lam *om.* S (*corr.* S²) Lucilla filia sua L 21 Victorina Hispana AL nepotem] patrem
RV 24 quam supra *tr.* B

AUG. epist. 79

Commonitorium sancti Augustini episcopi ad presbyterum Manichaeum

- Sine causa tergiversaris, cum longe appareat, qualis sis. Quid tecum locuti fuerint fratres, indicaverunt mihi. Bene, quia non times mortem. Sed eam mortem debes timere, quam tibi ipse facis talia de deo blasphemando.
- 5 Et quod intellegis mortem istam visibilem, quam omnes homines norunt, separationem esse mentis a corpore, non est magnum intellegere. Sed quod adiungis de vestro, separationem esse boni a malo, si mens bonum est et corpus malum, qui ea commiscuit non est bonus. Dicitis autem, quia deus bonus ista commiscuit. Ergo aut malus est aut malum timebat. Et tu
- 10 gloriaris, quia non times hominem, cum deum talem tibi fingas, qui tenebras timuit, ut commisceret bonum et malum. Noli autem extolli animo, sicut scripsisti, quia vos magnos facimus, eo quod impedire volumus venena vestra, ne ad homines pestilentia serpat. Non enim apostolus, quos canes appellat, magnos facit, cum dicit "Cavete canes", aut
- 15 illos magnos faciebat, quorum sermonem dicebat serpere ut cancrum. Itaque denuntio tibi in nomine Christi, †ut† si paratus es, solve re quaequestionem, in qua defecit praecessor tuus Fortunatus (et ita hinc ierat, ut non rediret, nisi cum suis disputatione collata inveniret, quid contra respondere posset, disputans cum fratribus). Si autem ad hoc non es paratus,
- 20 discede hinc, et noli pervertere vias domini, et illaqueare et venenis inficere animas infirmas, ne adiuvente dextera domini nostri, quomodo non putaveras, erubescas.

4 ipse tibi *tr.* B 6 mentis esse *tr.* M 8 eam T (*a.c.*) 15 cancer AL *Labbé* 16 solve] *ALM Labbé et fortasse S (ante rasuram); solve BPRTVS (post rasuram)* 18 collata] collecta M
19 disputa L adhuc M es non *tr.* B (*a.c.*) 21 animas *om.* S (*corr.* S²)
14 Philippians 3:2 15 2 Timothy 2:17 20 Acts 13:10

(2) TRANSLATIONS

FRG. Manich. renunt. 1-4

(1) Augustine, Bishop of the Catholic Church: I have already previously anathematised Mani, his teachings and the spirit that spoke such abominable blasphemies through him, for this spirit was seducing not towards truth but towards a heinous falsity. Also today, I anathematise said Mani and the spirit of his falsity.